Non est ergo mirandum Ecclesiam canonizasse ut martyrem puellam nostram. Virtutem enim heroicam quam pro canonizatione semper exigit Ecclesia eam intellegit quae sive ob excellentiam operis sive ob circumstantiam quae difficillimum reddat opus, erumpit in actum superantem communem modum operandi hominum, etiam virtuose operantium.

Alii casus.

C. II.— Ollegarius nequit mente percipere quomodo sit 52" martyrio locus cum ipse persecutor, ut in casu S. Mariae Goretti, fidem tenet catholicam; quo pacto nempe valeat homo fidelis aliquem occidere in odium fidei.

Sol.— Eodem prorsus pacto ac valet ebrietate et luxuria peccare qui fidem habet atque fidem retinet. Fides enim, quamvis nos doceat omnem ebrietatem et fornicationem esse malum morale, non tamen impedit quin

indicemus hanc ebrietatem et fornicationem esse nobis bonum delectabile et ideo prosequamur hoc bonum et prosecutionis obstacula, quantum possumus, superemus. Potest igitur fidelis sollicitare fidelem ad fornicationem secum habendam; potest quoque renitentem morte afficere. «Quocirca non solum inter martyres recensentur S. Petrus Martyr, Martyres Gorcomienses et alii ab haereticis interfecti, sed etiam Stanislaus Cracoviensis, Thomas Cantuariensis et Ioannes Nepomucenus, licet primo a Boleslao rege polonorum, secundo ab Henrico anglorum rege, tertio a rege Germaniae Wenceslao, qui omnes erant catholici, mors fuerit inflicta» 1.

528 C. III.—Aedesius fuit accusatus, falso attamen, de homicidio. Poterat quidem se a capitali sententia liberare imponens calumniam accusatori immo etiam testibus. Cum tamen ex fide noverit calumniam esse illicitam, maluit sententiam subire capitalem quam illo medio uti. Estne propterea martyr?

Sol.—Negative. Quia non damnatur capite propter fidem, sed propter homicidium. Quod posset quidem se liberare adversariis imponens calumniam, quam vitat attamen, doctrinam Christianam edoctus, demonstrat ipsum mori iustum, fidelem, non autem pro iustitia, fide. Sic et contingit quem furari cum timore, ne deprehendatur a custodibus; nec tamen furatur quoniam timet; metus concomittans non afficit actum, sed unum nempe agens (I, 49, 149).

529 C. IV.—Cum immanis pestis grassaretur in civitate, Serapia, mota caritate Dei et proximi, se dedit totam aegrotantium servitio, praevidens probabile contagium et ideo acceptans secuturam mortem. De facto luem con-

1 Benedictus XIV, l. c., c. 13, n. 3.

traxit ex qua post mensem obiit. Plures ex superstitibus ipsam proclamant martyrem. Num iure et merito?

Sol.—Prouti casus iacet, negative. Martyrium enim est actus fortitudinis, quae firmat animum contra mortis pericula, non ex latronibus, aegritudine, naufragio, etc., sed in bello—sive generali, contra plures; sive particulari, contra unum—; bellum autem petit oppugnatorem, et ideo martyrium persecutorem exigit; sed in casu proposito nemo est persecutor. Contra, «si infidelis fidei persecutor Christianum in odium fidei peste laborantium servitio addiceret ex intentione illum per pestem occidendi, Christianus sic per pestem occisus dici posset martyr, nam prout sic mors illa a persecutore esset illata in odium fidei ex intentione occidendi»

C. V.—In regione infidelium missionarius quidam necatus fuit certo certius in odium fidei, noctis attamen tempore cum dormiebat profunde. Nonnulli inter confratres martyrem eum pronuntiant; at ceteri contradicunt. 530

Sol.—Oporteret potius distinguere. Nam cum martyrium sit actus virtutis et virtutis sit operari ex electione, sustinentia mortis debet esse voluntaria penes martyrem; non quidem voluntate actuali, at virtual! saltem. Si missionarius igitur ille, prorsus conscius periculi quod sibi mortis imminet, manet tamen in sua statione, dubitandum non est quin mortem acceptaverit. Aliter, contra, si inopinato occiditur, si neque cogitavit sibi parari insidias; tunc nequit dici mortem acceptasse, nihil enim volitum quin praecognitum.

C. VI.—Instat unus ex iis qui martyrium indistincte celebrat: Eo ipso quo quis Christiane vivit iam videtur mortem acceptasse propter Christum, sicut videtur con- 531

¹ Capizucchi, *Controversiae*, de martyrio, q. 1, § 11; ed. 1670, p. 722.

sentire in receptionem Extremae Uctionis quae sibi moribundo conferretur sensibus destituto.

Sol.—Ad hoc Capizucchi: «Homo per iustitiam habitalem et bonam vitam non censetur consentire in omne medium iustitiae conferendae vel augendae quantumcumque arduum, sed tantum in media ordinaria, per quae salus communiter comparari solet; unde cum martyrium magnam contineat difficultatem, quam suscipere velle non censetur quisquis bene vivit, et martyrium non sit medium ordinarium, bona vita non potest censi continere aliquam illius acceptationem»¹.

II. INANIS GLORIA

Doctrina.

532 Sicut fortitudo habet firmare animum in magis arduis seu in maximis malis, ne homo nempe recedat a bono rationis propter mortis pericula, magnanimitas habet firmare animum in minus arduis, in bonis scilicet etsi maximis, ut homo nempe magnum honorem appetens in id tendat idque prosequatur quod magno honore est dignum. Hinc magnanimitas venit pars potentialis fortitudinis.

Magnanimitati—quae ut virtus moralis est in medio—opponitur inanis gloria per excessum, verum aut extinatum: dum magnanimus enim quaerit gloriam cum moderamine, seu secundum rationem, inanis gloriae cupidus eam ultra moderamen seu contra rationem insectatur; et si quidem frequenter de parvis re, semper tamen de iis quae ipse reputat magna.

Hinc quod gloriam quaerat aut de re quae non est—seu perfectione quam non habet—vel non est digna

¹ Capizucchi, l. c. § 13. p. 731.

gloria, aut de re quae, licet digna gloria, non tanta gloria ac quaeritur, aut ab iis qui inter gloria dignum et indignum nequeunt discernere.

Etsi quidam non ponant inanem gloriam in vitiis capitalibus—ponunt potius superbiam—, alii inter capitalia vitia illam enumerant, quod superbia sit initium omnis peccati (Eccli. 10, 15). In his D. Thomas: «Superbia enim importat inordinatum appetitum excellentiae. Ex omni autem bono quod quis appetit, quandam perfectionem et excellentiam consequitur. Et ideo fines omnium vitiorum ordinantur in finem superbiae. Et propter hoc videtur quod habeat quandam generalem causalitatem super alia vitia, et non debeat computari inter specialia virtutum principia, quae sunt vitia capitalia» 533

Si vitia ergo capitalia dicuntur quae multorum peccatorum sunt principium et causa, in ipsis proculdubio est inanis gloria collocanda: gloria namque apud homines est multum appetibilis; eius igitur appetitus perducit ad plurima peccata. Sic cupidus inanis gloriae tendit ad manifestationem propriae excellentiae directe et indirecte. Directe quidem: 1.^o per verba, et habemus iactantiam, «tendit enim lactator plerumque ad hoc quod gloriam consequatur per suam iactantiam»¹; 2.^o per facta, vera aut ficta, et locus est praesumptioni novitatum atque hypocrisi: novitates enim homines et attentius considerant et

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 132, 4.—«Quia finis et medium ad finem aliter se habent secundum ordinem intentionis, et aliter secundum ordinem executionis; prius enim est in intentione sanitas quam medicina, in executione autem prius adhibetur medicina quam acquiritur sanitas: ideo, cum superbia et inanis gloria se habeant ut finis et medium, prior est in intentione excellentia, quae est finis superbiae, et consequenter apparentia, quae est finis inanis gloriae; sed secundum ordinem executionis, primo quaerimus apparere, ut, manifesti iam et clari, excellentiam consequamur. Quaerunt siquidem superbi manifestare se tamquam virtute aut potestate aut industria praeditos, ut, manifesti, amentur et honorentur» (Caietanus, ibidem, n. S).

² S. Thomas, l. c., 112, 1, 2m.

magis admirantur, hypocrisi autem se quis méliorem simulat ut melior habeatur. Indirecte vero, se exhibens non minorem alio: 1.º quoad intellectum, per pertinaciam, qua quis mordicus tenet sententiam suam; 2.º quoad voluntatem, per discordiam, qua quis corde stat inordinate in propriis, haec praeferens alienis; 3.º quoad locutionem, per contentionem, qua vel malitiose vel saltem indecore propriam quis opinionem defendit; 4.º quoad factum, per inoboedientiam, «quia videtur ad quandam excellentiam pertinere quod homo praeceptis alterius non subdatur» \

Casus primus.

- 534 Hermes, confessarius, parvi omnino facit quae interdum paenitentes accusant peccata inanis gloriae; putat enim huiusmodi peccata numquam excedere malitiam levem.

Solutio

- 535 Hermes, imprimis, male agit parvipendens levia peccata. Licet siquidem directe atque primario actus peccati venialis non disponat nisi ad actum similem—ad actum igitur venialis peccati—, directe tamen et secundario disponit agens ad hoc ut **constituat finem suum ultimum** in obiecto illius **operationis**, convenientis modo propter habitum quem genuerunt **similes actus**—qualis enim unusquisque est, talis finis videtur ei—; at constituens finem suum in creatura, iam a Deo avertitur.

Porro si potest quis finem suum ultimum constituere in obiecto cuiuslibet peccati, praecipue tamen in humana gloria—cum gloria sit multum appetibilis—, in quam ordinet videlicet vel virtutum opera, propter quam et para-

1 S. Thomas, 1. c., 105, 1, 2m.

tus sit peccare graviter. Quo certe in casu vana gloria, de sese peccatum veniale, fit mortale ex capite intentionis; prout et fieret dum quis ut vanam gloriam consequatur exponeret proximum gravi damno—puta si medicus, ne aestimetur minoris excellentiae, in operatione periculosa recusaret socium.

Est insuper mortale ratione ipsius materiae, puta si quis gloriatur de falso contra Deum, de bono temporali quod praefert Deo, de peccato gravi vel de gravi proximi nocumento.

Sed etiam dum non attingit malitiam gravem, inanis gloria est peccatum periculosum et ideo praepediendum 536 «propter hoc quod est dispositio ad gravia peccata: inquantum scilicet per inanem gloriam redditur homo praesumptuosus et nimis de se ipso confidens. Et sic etiam paulatim disponit ad hoc quod homo privetur interioribus bonis» \ cum Deus superbis resistat atque solis humilibus det gratiam (Iacobi, 4, 6). Hinc S. Ioannes Climacus: «Vermis dum magis ac magis crescit, alis tandem natis in sublime tollitur, et vana gloria ubi ad supremum gradum pervenit, superbiam parit omnium malorum effectricem et perfectricem» 1

Alii casus.

C. II.— Si quis vicit in duello, laudat se et vult laudari 537 ab aliis; nemo tamen existimat peccare ideo mortaliter.

Sol.— Respondet Vitoria: 1.º Laudem petere vel conferre pro peccato mortali, est peccatum mortale: est enim se complacere in malo et approbare malum. 2.º In facto quod est peccatum mortale est aliquid quod potest laudari, ut fortitudo naturalis, dexteritas in se defendendo atque adversarium aggrediendo; et hoc, quod ut plu-

1 S. Thomas, 1. c., 132, 3. 3m.

2 S. Ioannes Climacus, *Scala paradisi*, gr. 22; PG 88, 955.

rimum laudamus, bene laudare possumus; quia non laudamus iniustitiam, sed industriam. 3.^o Quod tamen non vacat a periculo, cum difficile sit discernere quid revera laudemus, ideoque audientes pati possint scandalum; et quia vel dum constat nos laudare industriam, favemus et peccato, sicut enim si omnes vituperaremus duellantes, homines caverent a duello, dum illos laudamus, alii volunt hanc gloriam obtinere, quod vicerint scilicet in duello, et ideo duellum ineunt *.

- 538 C. III.—Briandus se iactat coram aliis: 1.^o quod a nemine in peritia equitandi superetur; 2.^o quod a viginti annis confessus non fuerit nec Missae interfuerit; 3.^o quod mulieres quamplurimas seduxerit. Haec et alia plura plerumque falsa, nec verisimilia, continuo et plenis quidem buccis decantare solet.

Sol.— «Briandus non videtur peccare graviter laudando et exaggerando peritiam ac dexteritatem suam... Sed graviter peccavit enarrando ea facta scandalosa et peccaminosa, tum ex eo quod gloriatur de gravi malo, tum etiam quia audientibus scandalum praebet. Ita Ferreres².

- 539 C. IV.—Quotquot videt Victorious pretiosis vestibus indutos eos omnes de inani gloria damnat, verbis fretus S. Gregorii: «Nam quia pro sola inani gloria vestimentum pretiosius quaeritur, ipsa res testatur quod nemo vult ibi pretiosis vestibus indui ubi ab aliis non possit videri» ■.

Sol.— Respondet D. Thomas aliter loquendum esse de persona publica et aliter de privata. In persona enim privata virtuosum est si propter humilitatem abiectoribus utatur indumentis quam status proprius requirat; quin

1 Vitoria, in *II-II*, 132, 3 n. 2. ed. Beltran de Heredia.

² Ferreres, *Casus Conse.*, I. 179, ed. 1926.

3 6. Gregorius M.. homil. de divlte epulone; PL 76, 1305.

propterea illicitum sit ei melioribus uti ad propriam conditionem seu statum. Personae vero publicae curandum est ne dignitatis auctoritas veniat in contemptum, et ideo valde congruit ut pretiosis vestibus utatur ad reverentiam auctoritatis inducendam. Attamen «quia pretiosum dicitur relative, sicut et magnum, cum id quod est pretiosum uni, non sit alteri pretiosum; pretiositas vestium semper sonat in excessum proprii modi; et secundum hoc semper est peccatum pretiosis vestibus uti; et sic iquitur Gregorius» *

C. v.—lovianus nequit mente percipere cur peccato 54q
damnetur qui humanam quaerit gloriam utputa in certaminibus. Dicit etenim: prouti natura apposuit delectationem actibus conservativis speciei et individui ut illi actus fiant a pluribus et frequentius (554), sic humana gloria validus est stimulus ad magna et heroica virtutum opera.

Sol.—Humanam gloriam quaerere ob actiones quae sunt dignae gloria, non est de se vitiosum. Potest tamen vitiosum reddi «si quaeratur gloria humana ultra humanos limites, vel quia quaeritur ab homine tamquam a certo vel magno testimonio, aut etiam ultimo testimonio; tunc vitium est inanis gloriae... Gloria siquidem humana, si quaeratur tamquam magnum et certum aliquid, cum minimum quid et incerti sit testimonii, vana est ex parte eius a quo quaeritur» 2.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Agens actus religionis pro insigni obtinendo (I, 152 s.); Eleemosyna intenta propter Deum atque facta pro hominibus (I, 156); Eleemosynam dans cum vana gloria (I, 157); lu-

1 S. Thomas, *quodl.* 10, a. 14.

1 Caietanus, l. c. a. 1, n. 3.

venes se iactantes de mortalibus in communi et exprobrantes aliquem de mortali omisso (I, 268); Periculum vanitatis in certaminibus (II, 438).

III. PATIENTIA

Doctrina.

541 Virtus moralis disponit ad servandum rationis bonum contra passionum impetum; sed in passionibus numeratur tristitia, efficax profecto quae rationis bonum impediatur—trahens ad se animi intentionem, nullam aut insufficientem ceteris relinquens—; patientia igitur quae firmat animum ne homo victus tristitia a rationis bono discedat, sive operando malum sive quaerendo delectationem pravam, virtus est omnino pronuntianda. Pars etiam potentialis fortitudinis, nam cum haec sustineat viriliter maiora mala, mortis nempe pericula, illa sustinet mala minora, id est tristitiam, qua non periclitatur vita.

Ei opponitur vitium duplex: *a)* insensibilitatis seu apathiae, quae nimis sustinet, ideo quod nullis malis homo tangitur, quaeque sapit brutam stoliditatem duritiemque inhumanam¹; et *b)* impatientiae, quae non sustinet satis, quoniam homo propter tristitiam a rationis bono deficit. «Utrumque peccatum, scii, insensibilitatis et impatientiae, ex se est tantum peccatum veniale; fit tamen mortale, si propter illud alia virtus, e. gr. caritas fraterna, graviter laeditur»¹

542 At potest quis tristitiam moderari ideo quod eius moderamen quaelibet virtus postulat: sic liberalitas mode-

¹ Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de fortitudine, diss. 2, a. 5.
- Prümmer, *Th. Mor.*, II, 641, ed. 1928.

ratur timorem amissionis pecuniarum et tristitiam pecuniae amissae; temperantia pariter, timores et tristitias contrarias delectationibus quae sunt tactus; quo quidem ex capite patientia dici potest modus seu condicio cuiuscumque virtutis. Verum tristitiam moderari quia hanc oportet moderatam esse, ne impediatur hominem a rationis bono, non in hac vel illa materia, sed absolute, innuit materiam specialem atque rationem peculiarem, uni patientiae propriam.

Obiectum igitur patientiae proximum «est tristitia et afflictio animi ob mala quae vel corpori inferuntur, vel aliter nobis accidunt, qualia sunt mors parentum vel amicorum, exsilia, morbi, contumeliae, et cetera huiusmodi; hanc enim tristitiam vel omnino comprimit patientia vel ita moderatur ut rationem plene sui competentem relinquat» *

Quoniam mala quibus affligimur innumera sunt et frequentissima, patientia est nobis /aide necessaria. Eo maxime quod cum tristi nemo vult convivere et propterea tristitia ducit hominem indirecte ad intemperantiam, directe vero ad iram, ad odium, ad nocumentum proximi. Hinc quod patientia dicatur (Iacobi, 1 4) habere opus perfectum, nam in malorum signata tolerantia «non solum excludit iniustam vindictam, quam etiam excludit iustitia; neque solum odium, quod facit caritas; neque solum iram, quod facit mansuetudo; sed etiam excludit tristitiam inordinatam, quae est radix omnium praedictorum» 2.

Ad rem Vallgornera: «Patientia heroica vincit omnia, sive lata, sive profunda, sive larga, sive longa, sive mala,

1 Sil vius, in II-II, 136, 1.

2 S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, 66, 4, 2m,—«Patientia dicitur esse radix et custos omnium virtutum, non quasi directe eas causando et conservando, sed solum removendo prohibens» (Id., lb., II-II, 136, 2, 3m).

sive privativa, sive affectiva, sive corporis infirmitates, sive animi aegritudines, sive mundi infelicitates, sive hominum credulitates, sive daemonis tentationes, sive Dei probationes. Patientia heroica de omni malo sibi inflictio non solum gaudet, sed et triumphat, quia cito transit calix tribulationis in horto, et dies resurrectionis in aeternum durat in caelo; non sunt autem condignae passionnes ad futuram gloriam quae revelabitur in viro patiente et iusto»

Casus primus.

544 Titus, vir doctus ac pius, qui munera quaedam, quibus maxime idoneus videbatur, ferventer optabat, ubi accepit eadem aliis minus idoneis, at magis commendatis, delata fuisse, vehementer ea de re doluit atque nunc cum confessario conqueritur. Hic, dum Titum consolari conatur, ipsum simul excitat ut consideret impatientiae mala—qua meritum amittitur patientiae proprium, detrimentum augetur potius quam minuatur, ianua laxatur ad plurima peccata—, patientiae vero fructus in hac et in futura vita—satisfactionem pro peccatis, gloriam aeternam, redemptionem a poenis inferni et purgatorii—. praeclara quoque exempla tum Sanctorum—qui tot mala-sustinuerunt—tum Dei—peccatores tolerantis—tum maxime Christi—qui non modo vitam pro nobis dedit sed et passus est posthaberi ipsi Barabbae—. Haec enim legerat apud Billuart³ media esse optima patientiae obtinendae et exercendae.

Quid dicendum?

¹ Vallgornera, *Mystica Theol. S. Thomae*, appendix, n. 421, ed. Berthier.

³ Billuart, l. c.

Solutio

De horum mediorum praestantia pro patientia obtinenda et exercenda nullum dubium. 545

Dubium tamen, nec leve, num Titus impatientia peccaverit.

Tristatur etenim de bono alieno. Bonum autem alienum causât in aliquo tristitiam quadrupliciter: *a)* quia apprehenditur ut sibi vel suis periculosum—haec tristitia, cum sit de malo reali atque futuro, *timoris* | nomen accipit—; *b)* quia apprehenditur uti sibi deficiens—haec tristitia, habens pro excitativo bonum alienum, pro oblecto malum sive defectum proprium, *zelus* seu *aemulatio*—nuncupatur—; *c)* quia apprehenditur ut accidens indigno—haec tristitia, cuius obiectum prosperitas indigni, *nemesis* seu *indignatio*³ dicitur—; et *d)* quia apprehenditur ut actu deminutivum gloriae propriae—haec tristitia² de bono alieno *invidia* | nominatur.

1 Tristitia quae timori annectitur respicit bonum proximi ut ex quo imminet nobis vel nostris malum, seu deminutio realis in bonis; nocumentum nondum accidit, potest tamen accidere. Sic timentes ne occidamur vel opprimamur a potentiori, ditiori, etc., tristamur de eius potestate, divitiis, etc.; timentes ne gloriam amittamus scientificam ex garruli loquacitate, tristamur de garruli in loquendo gratia seu peritia; timentes ne fideles perducatur usque ad haeresim, tristamur de haeresiarchae fama et eloquentia.

2 Zelus seu aemulatio non habet pro obiecto bonum proximi, sed carentiam sive defectum proprium huius boni; tristamur, non quia proximus habet divitias, potestatem, famam, scientiam vel virtutes, sed quia nos huiusmodi caremus vel in his deficiamus.

3 Nemesis seu indignatio respicit bonum proximi, non quatenus proximi, sed quatenus indigni; indignum dicimus, non propterea quod habens illud bonum proximus indignior efficiatur, sed ideo quod proximus prosperatur ultra suam quancumque dignitatem. Non oritur ideo nemesis ex bonis honestis—quibus omnis homo dignus fit—, sed ex bonis dumtaxat temporalibus, quae dignis et indignis contingunt, v. gr. quia quis adeptus est praelaturam, divitias, nomen quibus indignus erat.

4 Invidia habet pro obiecto bonum proximi, non quasi deminuens bonum nostrum, sed quatenus adauctum turbat relationem mutam

Titus, in casu, non videtur dolere quasi ex aliorum exaltatione et sui contemptu timeat futurum malum | aut se putet deminutionem passum in bono. Eum dolere dixeris quod non absque sui nominis imminutione careat muneribus exoptatis et quod eadem assecuti satis apti non sint qui ipsa gerant. Ex primo ergo capite, zelo seu aemulatione laborat, eoque magis intenso quo maior concupiscentia muneris et amor boni nominis; ex altero, indignatione afficitur sive nemesi, quod prosperentur nempe proximi ultra suam cuiusque dignitatem.

546 Porro de zelo D. Thomas: «Si iste zelus sit circa bona honesta, laudabilis est: secundum illud I *ad Cor.* 14 [1]: *Aemulamini spiritualia*. Si autem sit de bonis tempora-

praexistentem: vi illius augmenti non sumus amplius aequales vel superiores proximo. Haec deminutio relativa non est mala—quia revera non nocet—, *habet tamen speciem mali*, poenalis nempe—transitus enim de superlortate ad aequalitatem, de aequalitate ad inferioritatem, sicut dum contingit ex defectu proprio est verum malum, dum contingit absque proprio defectu quandam speciem mali prae se gerit.

| «Sicut timor potest esse cum peccato et sine peccato, ita et tristitia quae timorem sequitur. Qui enim timet bonis ne opprimantur, aut iustitiae vel cultui divino ne conculcetur, ob potentiam, divitias, etc., et propterea tristatur de potentia et divitiis alicuius, si clara est huiusmodi malorum sequela, non peccat.. Si autem aliquis timet ex alterius potentia laedi iuste vel non iniuste, et ideo de illius potentia tristatur, peccat... Similiter si ambiguum est an aliquis potentia vel divitiis abutetur in alterius damnum, quamvis licite timeat et caveat, non tamen licite tristatur absolute de illius potentia et divitiis . Unde collige quod huiusmodi timoris affectus et effectus qui est tristari de bono proximi ut nocivo, freno eget rectae rationis conferentis qualitatem mali suae causae, et praepo-
nentis praeponenda, ut tristitia de bono ex sancta seu recta detestatione mali excusanda sit» (Caietanus, in *II-II*, 36, 2, n. 3).

3 Invidiae malitia liquet satis: bonum etenim proximi, quo invidus tristatur, dignum certo est obiectum quo gauderet, sive ratione boni, sive ratione caritatis. Et quia secundum se, id est ex propriis, caritati est contraria. invidia peccatum dicit mortale ex genere. Si abstrahamus attamen ab invidia fraternae gratiae—quae contra Deum tendit—et sistamus in sola invidia proximi, omnia invidiae peccata intra eandem speciem continentur; quamvis una sit gravior altera—circa maiora bona quam circa minora, ideoque circa spiritualia quam circa temporalia (Cfr. Caetanum, l. c., a. 3, n. 2).

libus, potest esse cum peccato, et sine peccato»¹. Ad quae Caietanus: «Aemulatio temporalium regulanda est secundum regulas desiderii temporalium. Et sicut desiderare bona temporalia simpliciter et absolute nullum malum est, sed naturalis ac bonus affectus, quoniam his homo indiget; ita tristitia de eo quod est non habere temporalia nihil mali, sed naturalem affectum rationi consonum importat. Sed quemadmodum cum bono absolute desiderio temporalium stat quod ad hoc quod desiderium nunc sit rectum, requiruntur aliquae condiciones, puta quod congruat sibi (non enim congruit cuilibet quodcumque bonum temporale); ita tristitia quia non habeo tale temporale bonum eget aliqua condicione, sine qua est mala moraliter, et cum qua est bona. Si enim plebeius idiota tristatur quia non est rex, tristitia ista non est secundum rectam rationem... Aemulatio ambiciosorum et avarorum et indignorum non est boni moris»²

Nemesim autem putavit Aristoteles contineri intra bonos mores. Sed hoc ideo quia consideravit temporalia ut possunt magna videri non respicientibus ad aeterna et ignoravit divinam providentiam respectu singulorum hominum. «Sed secundum doctrinam fidei, temporalia bona quae indignis proveniunt ex iusta Dei ordinatione disponuntur vel ad eorum correctionem vel ad eorum damnationem: et huiusmodi bona quasi nihil sunt in comparatione ad bona futura, quae servantur bonis. Et ideo huiusmodi tristitia prohibetur in Scriptura sacra: secundum illud Psalm. [36, 1]: *Noli aemulari in malignantibus, neque zelaveris facientes iniquitatem. Et alibi [Ps. 72, 2 sq.]: Pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns*»³. Unde

1 S. Thomas, l. c., II-II, 36, 2.

2 Caietanus, in h., a. 1, n. 4.

3 S. Thomas, l. c.

distinxit Caietanus quandam tristitiam simpliciter et quandam tristitiam secundum quid, prout et distinguimus simpliciter et secundum quid involuntarium, ad quod tristitia sequitur. Sicut enim proiectio mercis in mare, naufragii tempore, habet rationem mali secundum se seu facta abstractione a circumstantiis, ideoque est nolita et contristans, habet tamen rationem boni in his adiunctis, unde et est appetibilis et volita, sic etiam prosperitas indigni *secundum se considerata* habet rationem mali—non quidem mali poenae, quia non est poena habenti nec, necessario, aliis; nec etiam mali culpa, quia non necessario prosperitatem vel obtinuit proximus peccans vel alii contulerunt peccantes—, sed mali id est iniusti eo sensu quo monstra sunt iniusta; verum ipsa prosperitas indigni *ut in adiunctis* habet rationem boni: est enim distributio divinae Providentiae, quae «solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos» (Mt. 5, 45). Ideo concludit Caietanus: «Quo fit ut nullam rationem peccati videam quando aliquis tristatur de prosperitate indigni quia est indignus, si non extendit se tristitia ad idem bonum in quantum est a Deo distributum. Extendit siquidem se ad hoc quando simpliciter tristatur de bono indigni: non se extendit autem quando tristatur de bono indigni sic ut complaceat tamen sibi simpliciter divina distributio. Verumtamen quia huiusmodi tristitia secundum quid parat viam tristitiae simpliciter, quae est mala, ideo etiam cavenda videtur, quasi dispositio ad malum» x.

548 Quoniam attamen in sustinendo tristitiam consequentem zelum atque nemesim potest esse patientia, sicut in sustinentia alius tristitiae cuiuscumque, Titus peccare potuit impatientia si eius dolor ob sui contemptum et

1 Caietanus, l. c. n. 2.

aliorum exaltationem non continebatur intra rectae rationis terminos.

Alii casus.

C. II — Severus, vir etsi religiosus, patientiae denegat 549
virtutis laudem quod noverit avaros adversa plurima patienter tolerare ut pecuniam congregent; audivit autem virtutes sic inter se conexas ut habens unam habeat ceteras, et una carens ceteris quoque careat (1 ss.).

Sol.— Avarorum patientia non est vera sed dumtaxat apparens; sicut, ut iam S. Augustinus animadvertit, non est vera virtus avarorum prudentia, quae excogitat diversa genera lucellorum; et avarorum iustitia, qua gravium damnorum metu contemnunt aliena; et avarorum temperantia, qua luxuriae, quoniam sumptuosa est, cohibent appetitum; et avarorum fortitudo, qua, ut ait Horatius, *per mare pauperiem fugiunt, per saxa, per ignes*¹. Unde ad ipsummet Hipponensem, patientes proprie dicuntur qui mala malunt non committendo ferre, quam non ferendo committere. In illis autem qui mala sustinent ut mala faciant, nec miranda nec laudanda est patientia, quae nulla est: sed miranda duritia, neganda patientia².

C. III.— Ferreolus fert aequanimiter boni concupiti dilationem; eum attamen nemo de patientia sed omnes laudant de longanimitate vel magnanimitate. 550

Sol.— Longanimitas, quoniam respicit bonum—futurum seu longinquum—maiores convenientiam videtur habere cum magnanimitate quam cum tristitia, quae malum respicit. «Potest tamen convenire cum patientia duplici ratione. Primo quidem, quia patientia, sicut et fortitudo, sustinet aliqua mala propter aliquod bonum.

¹ S. Augustinus, 4 *Contra Julianum*, cap. 3; PL 44. 748.

² Id., *De patientia*, cap. 2 et 5; PL 40. 611, 613.

Quod si ex propinquo expectetur, facilius est sustinere: si autem in longinquum differatur, mala autem oporteat in praesenti sustinere, difficilius est. Secundo, quia hoc ipsum quod est differri bonum speratum, natum est causare tristitiam: secundum illud *Prov.* 13 [12]: *Spes quae differtur affligit animam.* Unde et in sustinendo huiusmodi afflictionem potest esse patientia, sicut et in sustinendo quascumque alias tristitias» *.

- 551 C. IV.—Talia tristitiae signa dedit Secundina ob mortem filii quod confessarius vehementer eam arguerit de impatientia. Secundina tamen opponit satis esse patientiae moderari tristitiam interiorem; ad moderandos autem gestus externos virtutem patientiae non pertinere.

Sol.—Tota via Secundina errat. Nam etsi obiectum proximum patientiae sit tristitia seu afflictio animi, est ipsi pariter et obiectum remotum, actiones, videlicet, verba et gestus, «quos ita regit ut per tristitiam homo nihil indecori faciat» 1; unde de B. Maria V. legimus: Stabat iuxta crucem Iesu (Ioan. 19, 25); ad quae verba Billuart: «Stabat, inquam, non eiulans, non indecore se gerens, non exanimis humi iacens, aut inter astantium brachia collapsa» 3.

- 552 C. V.—Instat Secundina: Visne dicere, pater, virtutem patientiae moderari quoque dolores corporales?

Sol.—Aliud est dolor corporalis, aliud tristitia animi eiusdemque tristitiae signa. Non est in potestate nostra impedire ne consurgat dolor si comburimur, eoque maior sentiatur quo maior est combustio. Est tamen in potestate nostra impedire ne consurgat tristitia, saltem hanc

1 S. Thomas, l. c., 136, 5.

3 Silvius, l. c.

3 Billuart, l. c., tr. de mysteriis Christi, diss. 9, a. 2.

moderari tum animo latentem tum externis gestibus redundantem. Dolor ille est obiectum sensationis, quapropter potentiae cognoscitivae, id est sensus externi et sensus interni. Tristitia, contra, est obiectum potentiae appetitivae.

C. VI.— In hebdomadaria confessione Pater Cremen- 553
tius, octogenarius, se constanter accusat de impatientiae peccatis. Quod quidem permirum confessario videtur, qui putat hominem tot annorum nec communis virtutis nullis amplius subditum passionibus.

Sol.— Non est cur miretur confessarius: habet quaevis aetas passionem suam; passio autem senectutis, tristitia. Senem etenim multa mala seu incommoda circumveniunt; senes quoque vivunt in memoria et ideo ad impatientiam commoventur quia recordantur et bonorum quae habuerunt nec amplius habent et improbitatis praeteritae eorum a quibus modo despiciuntur; vetustus, denique, appropinquans ad finem vitae, magis cupit vivere, et videns se deficere, contristatur \ De cetero, peccatum impatientiae est tantum veniale (541).

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Tristari quod indigni honorentur, quod improbi praevaleant et ditescant (I, 280); Monialis tristata de assistentia ad chorum (II, 266); Femina tristata de bonis operibus non praeceptis (II, 267).

i S. Thomas, in *ad Titum*, c. 2, lect. 1.

DE TEMPERANTIA

I. POLLUTIO VOLUNTARIA

Doctrina.

Miscens utile dulci, apposuit divina providentia delectationem maximam actui in speciei conservationem ordinato ut hic actus a pluribus, melius atque frequentius fieret—plures etenim hominum imperfecti, quos sola honestas operis non movet dum agitur commune bonum, maxime si difficile—. Ideo secundum ordinem institutum divinitus non est actus venereus propter delectationem, at delectatio propter actum. Est igitur perversio ordinis ubi homo praecipue propter delectationem actum venereum ageret. Hinc luxuria dicitur: inordinatus appetitus delectationis venereae.

Speciei humanae conservatio innuit non modo generationem sed et educationem prolis. Luxuria quae prolis dumtaxat educationi obest dicitur secundum naturam et universaliter fornicationem | audit, vel simplicem vel

1 «Actui fornicario secundum se convenit ut homo non teneatur post coitum feminae commanere: cum per ipsum nullo vinculo ad hoc arctetur, inquantum fornicator est; et quantum est ex ipsa ratione fornicarii actus, non prohibetur quis ad quancumque aliam accedere. Ideo, quantum est ex se, est impeditivus convenientis educationis prolis, quae convenienter non fit nisi post coitum masculus feminae commaneat. Et consequenter secundum se est contra hominis bonum, et est peccatum. Unde

qualificatam—ob superadditam malitiam contra pietatem, contra iustitiam, contra religionem: incestum, adulterium, stuprum, raptum, sacrilegium—. Luxuria vero qua prolis impeditur generatio vocatur contra naturam et locum obtinet in bestialitate—ob deordinationem speciei—in sodomia—ob deordinationem sexus, saltem vasis—et in pollutione voluntaria—ob unius actus deordinationem.

555 Pollutio voluntaria—masturbatio, mollities, vitium solitarium, onanismus—, etsi minimum in peccatis consummatis luxuriae contra naturam, est peccatum mortale. Constat ex Scriptura: «Neque molles... regnum Dei possidebunt» (I Cor. 6, 10); «Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria...; qui talia agunt regnum Dei non consequentur» (Gal. 5, 19 ss.). Agitur enim de frustratione finis quem primario natura intendit, boni communis seu propagationis speciei seu prolis generationis.

Induere quoque potest malitiam novam ex circumstantiis, v. gr. subiecti—si se polluit sacerdos, coniugatus—, sive obiecti—si fiat cum affectu fornicationis, adulterii—, complicitis—si fiat cum alio vel ab alio, ob scandalum vel cooperationem—, rei aut loci, denique—si cum sacrilegio reali aut locali.

quamvis aliquis fornicator diu post coitum commaneat mulieri, et iuvet ad prolis educationem, hoc non tollit quin actus fornicarius sit peccatum: quia per accidens est ut hic commaneat mulieri. Secundum se autem illi actui non convenit ut habeat fornicator feminae commanere: quia nulla est ipsius ad hoc facta obligatio. Et quia ut dicitur [3 *Contra Gentiles*, 1221, in actibus humanis consideratur rectitudo aut obliquitas a ratione secundum id quod illis convenit per se, non autem secundum illud quod sibi per accidens convenit; ideo absolute dicendum est actum omnem fornicarium malum hominis esse, utpote impeditivum finis ad quem per se et ex natura sua seminis emissio ordinatur, et esse peccatum, non obstantibus iis quae quandoque hunc actum in aliquo homine per accidens concomitantur» (Ferrariensis, in 3 *Contra Gentiles*, 122, η. II, 2).

At non differt specie contingat in viris aut in feminis, obtineatur uno modo aut alio.

Recens Pius XII: «Plenum exercitium (facultatis generativae), extra coniugalem copulam peractum, secum fert directum et indebite usurpatum eiusdem facultatis usum. In hoc eiusmodi indebito facultatis usu propria sita est intrinseca regulae morum violatio. Haudquaquam enim homo ius ullum exercendi facultatem sexualem iam inde habet, quod facultatem eandem a natura recepit. Homini nempe (secus ac in ceteris animantibus rationis expertibus contingit) ius et potestas utendi atque exercendi eandem facultatem tantummodo in nuptiis valide initis tribuitur, atque in iure matrimoniali continetur, quod ipsis nuptiis traditur et acceptatur. Inde elucet hominem, ob solam hanc causam quod facultatem sexualem a natura recepit, non habere nisi potentiam et ius ad matrimonium ineundum. Hoc ius tamen, ad obiectum et ambitum quod attinet, naturae lege, non hominum voluntate describitur; vi huius legis naturae, homini non competit ius et potestas ad plenum facultatis sexualis exercitium, directe intentum, nisi cum coniugalem copulam exercet ad normam a natura ipsa imperatam et definitam. Extra hunc naturalem actum, ne in ipso quidem matrimonio ius datur ad sexuali hac facultate plene fruendum»¹.

Casus primus.

Augurius, confessarius, valde benignus est cum adu- 556
lescentibus qui se accusant de pollutione. Legit etenim investigationem peractam scientificam ex qua constat pubertatis tempore plus quam 90 % iuvenum indulgere masturbation! tum ob peculiare aetatis instabilitatem et immaturitatem, tum ob vehementem impulsu sexua-

¹ Pius XII, allocutio de 19 maii 1956; AAS. 45 (1956), p. 472 sq.

lem indeliberate in ipsis excitatum ab inconscio dynamico, tum ob habitum inveteratum et involuntarium. Tam frequentes ceteroquin lapsus aliter, inquit, explicari nequeunt. Ideo mordicus tenet pollutionem, etsi obiective peccatum grave, carere, ut plurimum, penes iuvenes illa deliberatione et libertate quae ad culpam subiective gravem omnino exigitur. Libenter ergo patitur adulescentes pollutione inquinatos accedere, sine confessione praevia, ad S. Communionem.

Quid dicendum?

Solutio

557 Dolendum imprimis quod confessarius noster tam facilis sit in acceptandis conclusionibus psychologiae clinicae modernae quasi hae funditus everterent conclusiones philosophiae traditionalis \

Nemo negavit umquam instabilitatem et immaturitatem aetatis iuvenilis circumstantias esse minuentes culpae malitiam subiectivam. Non tamen inde sequitur adulescentes qui pollutioni indulgent a peccato subiective gravi eximendos: habent enim moralem sensum sat evolutum ut malitiam actus percipiant, saltem propter sensum et instinctum modestiae seu pudoris qui sponte, una simul cum pubertate, oritur. Investigationes illae scientificae confirmant puberes apprehendere masturbationem uti graviter malam. Hinc quod fideles eam in confessione patefaciant.

Nec constat impulsum sexualem aut inconscium dynamicum talem influxum penes puberes normales exercere ut hos usque ad masturbationem valeant impellere.

i Quoad hunc et duos sequentes casus debitor sum alumno meo cl. Kosnik, cuius dissertatio *The Imputability of Acts of Masturbation among Males* his nostris diebus pervulgata.

Passiones non erumpunt subito, sed gradatim; ordinarie igitur advertitur periculum peccandi et obligatio a peccato abstinendi; praecipue cum de peccato externo agitur, cui oportet plures facultates cooperentur *.

ipse habitus inveteratus, si quidem voluntarius fit penes illum qui medium nullum adhibet pro eius extirpatione seu corruptione, etiam quandiu perstat involuntarius esse non continuo influit in actum—saepe quis agit *cum* habitu potius quam *ex* habitu—; verum etiam cum influit, nondum est demonstratum eousque influere ut ei resisti nullo modo possit (cfr. I, 99 ss.).

Hinc quod Pius XII uti prorsus erroneam illorum re- 558
iecerit sententiam qui contendunt lapsus carnis tempore pubertatis non imputandos esse in gravia peccata, ac si passio destrueret libertatem pro imputabilitate necessa-

1 «Quandoque passio (antecedens) non est tanta quae totaliter intercipiat usum rationis. Et tunc ratio potest passionem excludere, divertendo ad alias cogitationes; vel impedire ne suum consequatur effectum, quia membra non applicantur operi nisi per consensum rationis. Unde talis passio non totaliter excusat a peccato» (S. Thomas, *Summa Theol.* I-II, 77, 7).—«Ce qui constitue l'homme, c'est principalement l'âme, forme substantielle de sa nature. C'est d'elle que découle en dernier lieu toute la vie humaine; en elle, s'enracinent tous les dynamismes psychiques avec leur structure propre et leur loi organique; c'est elle que la nature charge de gouverner toutes les énergies, pour autant que celles-ci n'aient pas encore acquis leur dernière détermination. De ce donné ontologique et psychique, il s'ensuit que ce serait s'écarter du réel que de vouloir, en théorie ou en pratique, confier le rôle déterminant du tout à un facteur particulier, par exemple à l'un des dynamismes psychiques élémentaires, et installer ainsi au gouvernail une puissance secondaire. Ces dynamismes peuvent être *dans* l'âme, *dans* l'homme; ils ne sont cependant pas l'âme, ni l'homme: Us sont des énergies, d'une intensité -Onsidérable peut-être, mais la nature en a confié la direction au poste central, à l'âme spirituelle, douée d'intelligence et de volonté, capable normalement de gouverner ces énergies. Que ses dynamismes exercent leur pression sur une activité, ne signifie pas nécessairement qu'ils la contraignent. On nierait une réalité ontologique et psychique, en contestant à l'âme sa place centrale» (Pius XII. alloc, d 13 apr. 1953; AAS. 45, 1953, p. 279).

riam'. Hanc Summi Pontificis damnationem debet Augurius noster prae mente habere, potioris certo auctoritatis quam modernorum psychologorum placita, ne putet commune quod est rarum et erigat in regulam quod est exceptio; ne permittat igitur ut sine praevia confessione accedant ad S. Mensam iuvenes qui indulxerunt masturbationi.

Frequentes nimis lapsus in hac materia noverunt quidem optime theologi catholici, cum et S. Augustinus iamiam dixerit: «Inter omnia Christianorum certamina sola duriora sunt praelia castitatis, ubi quotidiana est pugna, et rara victoria»². Aliter tamen explicarunt, inde nempe quod ad delectationes sensibiles magis proni iuniores³ et contra domesticum hostem prae ceteris incauti ac immuniti. Quot ex illis adulescentibus qui se obtulerunt investigationi, de qua Augurius loquitur, vitarunt occasiones peccandi, se munierunt oratione atque sacramentis, corpus macerarunt sobrietate et ieiunio? Sine huiusmodi tamen armorum protectione facile superamur.

Alii casus.

559 C. II — Putat Marotas, confessarius, masturbationem penes impuberes a peccato gravi vacare ut plurimum,

¹ «Il comandamento divino della purezza dell'anima e dei corpo vale senza diminuzione anche per la gioventù odierna. Anch'essa ha l'obbligo morale e, con l'aiuto della grazia, la possibilità di conservarsi pura. Resplngiamo quindi come erronea l'affermazione di coloro, che considerano inevitabili le cadute negli anni della pubertà, le quali cost non meriterebbero che se ne faccia gran caso, quasi che non siano colpa grave perché ordinariamente, essi aggiungono, la passione toglie la libertà necessaria, affinché un atto sia moralmente imputabile» (Pros XII. nuntius radioph. *De Conscientia Christiana in iuvenibus recte ef/armanda*. d. 23 mart. 1952; AAS, 44 [1952], p. 275).

« S. Augustinus, sermo 293; PL 39. 2302.

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, 32, 7, 2m.

cum hi subsint impulsui sexuali neque gaudeant advertentia plena intellectus et perfecto consensu voluntatis.

Sol.—Imprimis impulsus sexualis non est, communitus, evolutus penes impuberes. Si qui illum impulsum praemature subeunt, admittamus in his oportet imputabilitatis deminutionem aliquam, non tantam attamen ut cunctas impuberum masturbationes vel potiore ipsarum numerum immunes pronuntiemus a mortali peccato. Plena enim intellectus advertentia ibi iam habetur ubi intellectus, sui utique compos, apprehendit, saltem in confuso, aut suspicatur gravem actus malitiam; qui hanc advertentiam consensus sequitur dicitur perfectus (cf. I, 294 ss.). Porro impuberes malitiam illam gravem suspicantur satis et apprehendunt inde saltem quod parentum atque superiorum percipiunt animum actionibus huiusmodi plane adversum. Praxis, ceteroquin, Ecclesiae debuit ipsa Marotam revocare ad meliores sensus. Nam Ecclesia agnoscit parvulis cum pertingunt ad rationis usum libertatem sufficientem pro baptismo petendo (can. 745); pollentes ergo libertate pro amplectenda (forsan atque mutanda) religione, cur eos diceres incapaces peccati mortalis? Sed et Ecclesia, ad confessionem annuam dum urget post completum (circiter) septennium, satis superque innuit adesse ut plurimum impuberibus illam advertentiam atque consensum pro peccato mortali requisita—lex enim fertur communitati et ideo ad communiter contingentia; peccata autem venialia non sunt confessionis materia necessaria.